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 (هـ1437( لعام 14رار رقم )ق)

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هـ24/7/1437و تاريخ  (119/3رقم )ب

 

 

عدة اجتماعات برئاسة: بالرياض تدائية الزكوية الضريبية الثالثةاجتمعت لجنة الاعتراض الاب  

  الدكتور/ ...............

 وعضوية كل من:

 نائبا للرئيس  الأستاذ الدكتور/ ...............

 عضوا   الدكتور/ ............... 

 عضوا   الأستاذ/ ...............

 عضوا   الأستاذ/ ...............

من على الربط الضريبي والزكوي للأعوام المالية  ) أ (شركة ؛ للنظر في اعتراض ...............بحضور سكرتير اللجنة الأستاذ/ ذلك و

هــ، 21/2/1437، وتاريخ (1273/16/1437)، المحال إلى اللجنة شفع خطاب سعادة مدير عام المصلحة برقم م2013م حتى 2009

 كل من:هـــ والتي حضرها 19/6/1437وعلى محضر المناقشة المؤرخ في ( 119/3) الاعتراض رقموقد اطلعت اللجنة على ملف 

والأستاذ/  ،............... عن المصلحة، وحضر الأستاذ/ ............... /ستاذلأوا، ...............، والأستاذ/ ............... الأستاذ/

 عن المكلف................

 لوجهتي نظر الطرفين ورأي اللجنة:وفيما يلي عرض 

 : الناحية الشكلية:أولًا 

 بوارد رقم ، وورد اعتراض المكلفهـ14/7/1436( وتاريخ 4875/16/1436) بالخطاب رقم تم الربط على المكلف    

خلال  ،من ذي صفة اوبالتالي فالاعتراض مقبول من الناحية الشكلية؛ لتقديمه مسبب   ؛هـ21/8/1436( وتاريخ 27282/16/1436)

  .االفترة المحددة نظام  

 : الناحية الموضوعية: اثانيً 

 :فيينحصر اعتراض المكلف  

 .معادلة عوائد القروض .1

 .م2013م و2012م و2010غرامات تأخير سداد فروقات ضريبة الدخل للأعوام  .2

 :وذلك حسب التوضيح التالي

 :معادلة عوائد القروض .1
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     وجهة نظر المكلف : -أ

لمادة التاسعة من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل هي تلك ل ايرى المكلف أن عوائد القروض التي يجوز حسمها وفق  

 .ناتج المعادلة الآتية أيهما أقل ، أوخلال السنة الضريبيةالعوائد المرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة التي تم تكبدها 

 :)ب( ما يلي( حيث تمثل )أ( وا )با منهمن ناتج )أ( مطروح   ٪(50)ليه إا مضاف   القروض،دخل المكلف من عوائد  

 دخل المكلف الخاضع للضريبة مستبعدا منه الدخل من عوائد القروض.)أ( 

 المصاريف الجائزة الحسم بموجب نظام ضريبة الدخل مستبعدا منها مصاريف عوائد القروض.( )ب

 من الإقرارات (1)مبلغ الدخل من عوائد القروض الظاهر ضمن الكشوفات رقم  ستبعادبان مصلحة الزكاة والدخل لم تقم أو

مما أثر على دقة تطبيق المعادلة  ؛من دخل المكلف الخاضع للضريبةم 2012و  م2011و  م2010الزكوية / الضريبية للأعوام 

 ة الناتجة عن ذلك.يعلى الفروقات الضريب يعترض المكلفوأدى إلى ظهور فروقات غير جائزة الحسم، وبهذا 

لم يتم تطبيقها بالشكل  م2011مع الإقرار الزكوي/الضريبي للعام  اأن معادلة عوائد القروض المرفقة سابق  لى إشير يكما 

وتم دفع الضريبة عن نسبة الجانب الأجنبي  ،ريالا   (719.860)مما أدى إلى ظهور فروقات غير جائزة الحسم بقيمة  ؛االكامل أيض  

واعتبارها دفعة مقدمة  الأخذ بهذه الفروقات عند إعداد الربط الزكوي/الضريبي المعدل لذا يطلب، ريالا   (139.653)منها بقيمة 

 .حساب المصلحةيداعها في إمن تاريخ يوم  في حساب الضريبة

 فيما لو تم تطبيق المعادلة بالشكل الكامل أو بدونه: (استردادهاالمطلوب دفعها )للفروقات  ايلي ملخص   وأورد فيما

والتي تبين بأن  ،الكشوفات التي تظهر التطبيق الكامل لمعادلة عوائد القروض رفق المكلفأ، وبالإضافة إلى ما ذكر أعلاه

 اهي مبالغ جائزة الحسم وفق   م2013ولغاية م 2010 جميع مبالغ عوائد القروض ضمن الإقرارات الزكوية/الضريبية للأعوام من

 للمعادلة ما إن تم تطبيقها بالشكل الكامل.

( 1لات الظاهرة في كشف رقم )ويرادات العمإعلى استفسار اللجنة عن مصدر  اوضح المكلف في المذكرة الإلحاقية رد  أكما 

العوائد تمثل إيرادات عمولات من ودائع لأجل تم تمويلها بالكامل بأن هذه  الاعتراضالمرفق في الإقرارات عن جميع سنوات 

من خلال القروض قصيرة الأجل، وبالتالي فإن إيرادات عمولات الودائع لأجل يجب أن يتم حسمها من الدخل الخاضع للضريبة عند 

( 2( بند رقم )9لنص المادة رقم ) االمباشر بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة تطبيق   لارتباطهاوذلك  ،يق معادلة عوائد القروضتطب

 .هـ15/01/1425وتاريخ  (1م/) من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم

 العام

المبلغ المطالب به من قبل المصلحة فيما يخص 

 الضريبة عند تطبيق المعادلة بالشكل غير الكامل

فيما يخص  المكلفالمبلغ المطالب به من قبل 

 الضريبة عند تطبيق المعادلة بالشكل الكامل

م2010  139.80  صفر 

م2011 653.139 صفر   

م2012  077.360  صفر 

م2013  327.324  صفر 

543.764 المجموع  653.139  
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ن المقصود بعوائد إحيث  ؛ة الدخلمن اللائحة التنفيذية لنظام ضريب( 5المادة رقم ) (1بند رقم ) أن هذه المبالغ تندرج تحت ويرى

اء  القروض أي مبالغ تتحقق مقابل استخدام المال، ويشمل ذلك الدخل المتحقق من عمليات الإقراض مهما كان نوعها، سو

ح المدين، ويدخل ضمنها الدخل المتحقق من ، وسواء  منحت أو لم تمنح حق المشاركة في أرباكانت بضمانات أو بدون ضمانات

في  (أي استخدام المال)القصيرة الأجل  باستخدام مبالغ القروض المكلف قاموبما أن  .السندات الحكومية وغير الحكومية

فإن  ،(كالدخل المتحقق من السندات الحكومية وغير الحكومية ،أي الأصول المالية التي يتحقق عنها دخل)ودائع قصيرة الأجل 

 .ذلك يدخل ضمن مفهوم دخل من عوائد القروض

 وجهة نظر المصلحة: -ب

نها لم ألاحظ ويعوام المذكورة تم مراجعة إقرارات المكلف عن الأ نهأالمكلف توضح المصلحة  اعتراضما ورد في  على ارد  

 ( بند9)رقم لنص المادة  االمذكورة طبق  يرادات من عوائد قروض، ونورد فيما يلي احتساب فروق العوائد للأعوام إية أتتضمن 

 ( من اللائحة التنفيذية التي حددت المصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع للضريبة ومنها:2) رقم

ذا كانت مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة، أو ناتج المعادلة إعوائد القروض المتكبدة خلال السنة الضريبية  -2 

 قل:أا الآتية أيهم

 يلي: منها )ب( حيث تمثل )أ( و )ب( ما ا( من ناتج )أ( مطروح  ٪50) هليإ ادخل المكلف من عوائد القروض، مضاف   [

 من عوائد القروض.منه الدخل  اأ( دخل المكلف الخاضع للضريبة مستبعد  

                                  ]منها مصاريف عوائد القروض. اب( المصاريف الجائزة الحسم بموجب نظام ضريبة الدخل مستبعد  

 بالريـــــــــــــال 

 م2013 م2012 م2011 م2010 البيان

 19.758.930 30.950.896 26.552.581 20.992.289 دخل المكلف الخاضع للضريبة

 صفر صفر صفر صفر الدخل من عوائد القروض

 19.758.930 30.950.896 26.552.581 20.992.289 من القروض دخل المكلف بعد استبعاد العوائد

 15.712.563 20.970.906 16.521.580 13.910.980 المصاريف الجائزة الحسم

 (7.376.125) (13.692.127) (10.750.862) (7.908.318) مصاريف عوائد القروض

المصاريف جائزة الحسم بعد استبعاد مصاريف 

 عوائد القروض
6.002.662 5.770.718 7.278.779 8.336.438 

 19.758.930 30.950.896 26.552.581 20.992.289 دخل العوائد –جمالي الدخل إ)أ( 

 7.336.438 7.278.779 5.770.718 6.002.662 مصاريف عوائد القروض –جمالي المصاريف إ)ب( 

 14.989.627 20.781.863 23.672.117 11.422.492 
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 ب -)ج( أ

 5.711.246 11.836.059 10.390.932 7.494.814 من )ج( ٪(50))د( 

 5.711.246 11.836.059 10.390.932 7.494.814 )هـ( الدخل من عوائد القروض زائدا )د(

 (7.376.125) (13.692.127) (10.750.862) (7.908.318) )و( مصاريف عوائد القروض المحملة على التكاليف

 1.664.879 1.856.068 359.931 413.504 بالزيادةالفرق المحمل 

 324.130 361.188 69.774 80.220 قيمة الفروقات الضريبية المستحقة

 .علاهأوتوافق المصلحة على التعديل في ضوء التفصيل الوارد 

 رأي اللجنة: -ج

تبين للجنة أن الخلاف بين لحاقية للمكلف، الإ ةمذكرالومحضر المناقشة، و نظر المكلف والمصلحة بعد الاطلاع على وجهة

عتبار عند تطبيق وذلك بأخذ الدخل الفائض في الا ،مطالبة المكلف بتطبيق معادلة عوائد القروض الطرفين ينحصر في

يرادات من عوائد القروض. إية أعتراض لم تتضمن قرارات المكلف المقدمة عن أعوام الاإن أالمصلحة  ترى المعادلة، في حين 

ل والتعهد بتغطية الإدارة وتقديم ينه عبارة عن التعامل بصفة أصألى طبيعة نشاط المكلف الذي يمارسه، اتضح إاللجنة  عوبرجو

يراداته الظاهرة إتضح أن جل االقوائم المالية والإقرارات المقدمة من المكلف  مراجعةالمشورة والحفظ في الأوراق المالية، وب

وهذه الإيرادات  ،(دخل عمولات ودائع تحت الطلب، دخل عمولات من سندات، دخل عمولات)عبارة عن  المالية في القوائم

ولأن اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي  ،ناتجة عن استخدام الأموال والقروض التي تحصّل عليها المكلف والذي تم المضاربة بها

)يقصد بعوائد القروض أي مبالغ تتحقق مقابل  بالآتي:لخامسة المادة ا من قد عرّفت عوائد القروض بموجب الفقرة )ج(

استخدام المال، ويشمل ذلك الدخل المتحقق في عمليات الإقراض مهما كان نوعها، سواء  كانت بضمانات أو بدون ضمانات، 

كومية وغير رباح المدين، ويدخل ضمنها الدخل المتحقق من السندات الحأوسواء  منحت أو لم تمنح حق المشاركة في 

وعليه ترى  ؛ن عوائد الودائع محل الخلاف تعتبر عوائد قروض للأغراض الضريبية حسب التعريف المذكورأمما يعني (؛ ةالحكومي

( من المادة التاسعة من اللائحة 2تطبيق معادلة عوائد القروض الواردة في الفقرة )وطلبه اللجنة تأييد المكلف في اعتراضه 

 الأخذ في الاعتبار الدخل الناتج من الودائع.ب لنظام ضريبة الدخل التنفيذية

 

:م2013م و2012م و2010غرامات تأخير سداد فروقات ضريبة الدخل للأعوام . 2  

 :وجهة نظر المكلف -أ

أي بعد مرور ما يزيد عن أربعة  م،2015جراء الربوط النهائية حيث أصدرت الربوط في عام إفي  تأخرت المصلحة يرى المكلف أن

 ،م2011بالفروقات الضريبية في حينه أي في عام  المكلف، وفيما لو قامت المصلحة بإبلاغ م2010أعوام بالنسبة لربط عام 

 خضاعهإتلافي للأعوام اللاحقة و أو معالجة الموضوع عند إعداد الإقرار الضريبي المكلف بإقناع المصلحة بوجهة نظره لقام

 .التأخيرلغرامات 
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 وجهة نظر المصلحة: -ب

وتحسب  ،٪( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير1تم فرض غرامات تأخير السداد عن فروقات ضريبة الدخل بواقع )

( فقرة 68والمادة ) ،( فقرة )أ( من نظام ضريبة الدخل77المادة ) من تاريخ استحقاق الضريبة إلى تاريخ السداد في ضوء أحكام

، وفيما يلي حساب الضريبة المستحقة في ضوء التعديلات التي تمت في البند التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ( من اللائحة1)

 الأول

 م2013 م2012 م2011 م2010 البيان

 5.710.232 11.841.783 10.031.269 7.495.231 صافي الربح المعدل بموجب الربط

 (1.671.790) (1.856.069) (719.860) (413.087) القروض في الربطيحسم منه عوائد 

 1.664.879 1.856.069 359.931 413.504 ايضاف عوائد القروض الواجب رده

 5.703.321 11.841.783 9.671.340 7.495.648 الربح المعدل

 5.532.221 11.486.530 9.391.200 7.270.779 (٪97جنبي )حصة الجانب الأ

 - (4.351) (17.392) (6096) المستخدم من المخصصاتيحسم 

 5.532.221 11.482.179 9.363.808 7.264.683 وعاء الضريبة

 1.106.444 2.296.436 1.872.762 1.452.937 ٪(20)الضريبة 

 (782.314) (1.935.248) (1.942.536) (1.372.717) المسدد

 324.130 361.188 69.774 80.220 الضريبة المستحقة

 رأي اللجنة: -ج

تبين أن الخلاف بين الطرفين  ؛لحاقية للمكلفوالمذكرة الإومحضر المناقشة،  نظر المكلف والمصلحة وجهةبعد الاطلاع على 

من تأخر في الربط، في حين ترى  هي حيث يرى المكلف أن المصلحة ينحصر في فرض غرامات تأخير سداد فروقات ضريبة الدخل،

ن اللجنة قد أيدت المكلف في البند إوحيث  مع متطلبات نظام ضريبة الدخل، االمصلحة أن هذه الغرامات قد فرضت تماشي  

الغرامات على تلك  هذه قد فرضتو ،رضقالفروقات الضريبية ناتجة عن قيام المصلحة باحتساب عوائد ال ولكون ؛السابق

ة ضريبعلى صافي الربح فإنها بموجب نظام ما بالنسبة للغرامات الناتجة عن التعديلات أ ،صلهاأتسقط لسقوط فالفروقات 

 ليست محل خلاف حقيقي بين المكلف والمصلحة. لكونها ؛التنفيذية واجبة السداد تهولائح الدخل

 

 وبناءً عليه تقرر اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة ما يلي:

 أولا: الناحية الشكلية:
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 .لحيثيات القرار اقبول اعتراض المكلف من الناحية الشكلية؛ وفق      

 ثانيا: الناحية الموضوعية:

 ا؛ وفق  الأخذ بالدخل الناتج من الودائعب مطالبته بتطبيق معادلة عوائد القروض تأييد اعتراض المكلف في -1

 .لحيثيات القرار

تأييد اعتراض المكلف بشأن الغرامات المرتبطة بعوائد القروض، أما الغرامات الناتجة عن التعديلات على  -2

 لحيثيات القرار. اتبقى واجبة السداد؛ وفق  وصافي الربح، 

بأنه يحق لمن له اعتراض على هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسببا إلى اللجنة الاستئنافية خلال مدة ستين  اعلم  

يوما من تاريخ استلام القرار، على أن يرفق المكلف باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحق عليه من فروقات بموجب هذا القرار 

 أو ضمان مصرفي بها.

 ق،،،والله الموف
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